
Published by
Latvian Publishing Pty. Ltd.

Redakcija / Editorial Office:
19 Westbury Street
Hackney SA. 5069

AUSTRALIA
Tālr.: 0458448642
Fax: 0872002339

ALRedakcija@netspace.net.au
Abonementi /  Subscriptions:

PO Box 39 Mitcham 
VIC. 3132 

Tel.: (03) 94786461

Nr. 3226  66. gads
Trešdien,

2015. gada
8. aprīlī                                  

www.australijaslatvietis.com.au
Print post approved

PP 349050/0001

Augsti godājamam
Latvijas Republikas Valsts pre-
zidentam
Andrim Bērziņa kungam
Ļoti cienījamai
Latvijas Republikas Saeimas 
priekšsēdētājai
Inārai Mūrnieces kundzei
Ļoti cienījamai
Latvijas Republikas Ministru 
prezidentei
Laimdotai Straujumas kundzei
2015. gada 26. martā
Augsti godājamais Valsts pre-
zidenta kungs,
ļoti cienījamā Saeimas priekš-
sēdētājas kundze, 
ļoti cienījamā Ministru prezi-
dentes kundze!
Šonedēļ Latvijā, Ādažu poli-
gonā norisināsies, sadarbībā ar 
ASV un ASV vadītās starptau-
tiskās kaujas atbalsta speciālis-
tu apmācības “Operation Sum-
mer Shield XII”, kas ir spilgts 
apliecinājums ASV un NATO 
iesaistei Latvijas drošības 
stiprināšanā. Tas vienlaikus ir 
arī atgādinājums par Latvijas 
saistību izpildi pret saviem sa-
biedrotajiem, uz kuru drošības 
garantijām mēs šobrīd paļau-
jamies.
Laikā, kad Krievijā valdošais 
režīms cenšas pārzīmēt Eiro-
pas polītisko karti, graujot Uk-
rainas territoriālo integritāti, 
arī Latvijai, kurā tiek runāts 
par pirmajām Krievijas hib-
rīdkara izpausmēm, ir ne vien 
daudz nopietnāk jārūpējas par 
savu iekšējo un ārējo drošību, 
bet jāstiprina saites un uzticība 
NATO sabiedroto vidū, izpil-
dot savas uzņemtās saistības, 
kas paredz valsts aizsardzības 
stiprināšanai novirzīt divus 
procentus no IKP.
Šobrīd Pasaules Brīvo latviešu 

Lieldienas ir pārdomu laiks, 
kad pārvērtēt padarīto un at-
kal palūkoties sevī, - ko turpi-
nāt, ko sākt no jauna, kā sakopt 
savu garīgo sētu. Vai svinam 
Lieldienas kristīgā garā, vai 
pēc senlatviešu tradicijām – 
Lieldienās sagaidām atdzimša-
nu, jaunu aizsākumu.
Valstij ir nepieciešams mūsu 
garīgais spēks, mūsu vēlēšanās 
pilnveidoties un, katram savu 
darbu pēc labākās apziņas da-
rot, piedalīties Latvijas izaugs-
mē.
Es novēlu visiem Latvijas iedzī-
votājiem gaišas, priecīgas Liel-
dienas un sveicu šajos svētkos 
arī visus tautiešus ārvalstīs!

Ministru prezidente
Laimdota Straujuma

Ministru prezidentes 
sveiciens Lieldienās

PBLA atklātā vēstule Latvijas valsts 
augstākajām amatpersonām

apvienības (PBLA) valdei un 
tās dalīborganizācijām pirmā 
prioritāte ir mūsu valsts drošī-
ba. Līdzīga rūpe ir visai latvie-
šu tautai. Saistībā ar aizvadītā 
gada notikumiem Ukrainā, 
mēs, Latvija, ne vien jūtamies, 
bet esam reāli atkal apdraudēti. 
Latvija jau 24 gadus ir neatka-
rīga valsts, pilntiesīga NATO 
un Eiropas Savienības dalīb-
niece. Latvija ir daudz drošākā 
situācijā nekā Ukraina, jo tā 
ir NATO dalībvalsts. Trimdas 
latviešu sabiedrība un organi-
zācijas savulaik palīdzēja Lat-
vijai atgūt neatkarību, palīdzē-
ja panākt Latvijas uzņemšanu 
NATO. Šai kontekstā īpaši sva-
rīgs bija Amerikas Savienoto 
Valstu - mūsu drošības garanta 
- atbalsts.
ASV dzīvojošie latvieši, sa-
darbībā ar Latvijas Ārlietu 
ministriju, sešus gadus izvērsa 
dažādas atbalsta akcijas, ie-
skaitot ASV kongresmeņu un 
senātoru lobēšanu. No viņu 
puses mums vienmēr tika uz-
doti divi jautājumi: „Will they 
fight? Will they pay their fair 
share?” Proti – vai latvieši cī-
nīsies un vai viņi būs ar mieru 
maksāt dalības maksu par savu 
aizsardzību. Šogad, kad mūsu 
valsts piedzīvo lielāko drošības 
krizi, kopš Latvijas neatkarības 
atjaunošanas, šie divi jautājumi 
ir kļuvuši aktuālāki nekā jeb-
kad agrāk. ASV likumdevēji 
un izpildvara zina, ka Latvija 
bija uzticams ASV cīņu biedrs 
Afganistānā un Irākā, bet, lo-
bējot Latvijas intereses, mums 
tūdaļ vaicā: „Kur ir jūsu solī-
tie divi procenti savas valsts 
aizsardzībai?” Šādu jautājumu 
regulāri uzdod ASV polītiķi un 
žurnālisti, un tas parādās ASV 
un ārzemju presē.
Vēl pirms Latvijas neatkarības 
atjaunošanas Mičiganā dzīvo-
jošie latvieši bija izveidojuši 
personīgus un profesionālus 
sakarus ar Mičiganas Nacionā-
lās gvardes (Michigan National 

Guard) augstāko rangu virs-
niekiem. Kopš 1993.gada, kad 
Latvija un Mičigana iesaistījās 
ASV stratēģiskās partnerības 
programmā, Mičiganas Nacio-
nālā gvarde sniedz nozīmīgu 
atbalstu un piedalās kopējos 
militāros projektos un apmā-
cībās ar Latvijas Nacionāliem 
bruņotiem spēkiem. Būdami 
mūsu draugi un atbalstītāji, 
arī viņi mums atgādina, cik 
polītiski svarīgi ir tie 2%. Šo-
gad ASV Latvijas aizsardzībai 
atvēlētais budžets lēšams $69 
miljonu apmērā, tajā skaitā $33 
miljoni, kas tiks novirzīti bru-
ņojumam un technikai; desmit 
miljoni ASV dolāru Lielvār-
des lidlaukam; deviņi miljoni 
- būvprojektiem Ādažos. ASV 
var sagaidīt, ka Latvija divkār-
šo savu aizsardzības budžetu 
no esošajiem $275 uz $550 mil-
joniem.
Vēlos uzsvērt, ka mēs, Latvi-
jas valsts, nedrīkstam zaudēt 
Latvijas kā uzticama NATO 
sabiedrotā reputāciju. Esam 
gandarīti, ka pašreizējā drošī-
bas krizes situācijā sešu gadu 
pakāpenisks aizsardzības izde-
vumu palielinājums līdz 2 pro-
centiem tiek caurskatīts un to ir 
plānots samazināt uz četriem 
gadiem. Tomēr uzskatām, ka 
Latvijas valdībai un Saeimai ir 
jāgādā, lai jau visdrīzākajā ie-
spējamā laikā mūsu valsts iek-
šējās un ārējās drošības stipri-
nāšanai tiktu piešķirts papildus 
financējums, un steidzami tiktu 
panākts aizsardzības budžeta 
pieaugums līdz diviem pro-
centiem no IKP, kā to paredz 
NATO dalībvalstu savstarpējā 
vienošanās.
Trešās neatkarības mums vairs 
nebūs. Drošība ir mūsu valsts 
alfa un omega.

Ar patiesu cieņu -
Jānis Kukainis

PBLA priekšsēdis

Tāpat kā Jāņu apaļais un 
dzeltenais siers ir vasaras 
saules zīme, Lieldienu šū-
poles ir lielo dabas šūpoļu 
atgādinājums, kurās, zie-
mai beidzoties, šūpojas visa 
radība. Saule neredzami 
iekustina šīs šūpoles - un 
ūdeņi laistās šūpodamies 
savos krastos, šūpojas put-
nu ligzdas koku zaros, biržu 
un mežu robainās galotnes 
un dziesmas, kas skan tām 
pāri. Šūpoles Straumēnos 
bija tā vieta, kur savienojās 
visa Lieldienu jautrība. Te 
sanāca ne vien Straumēnu, 
bet arī kaimiņu ļaudis, un 
jau pa lielu gabalu bij dzir-
dama vēja svilpšana un vicu 
čīkstēšana, kas sacēlās, šū-
potājiem drāžoties no stāva 
augstuma lejup.

Virza

Sadarbojoties Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas Atbalsta bied-
rībai un vācu izdevniecībai 
“Axel Menges”, klajā nākusi 
grāmata par Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas (LNB) ēku un 
tās architektu Gunāru Birker-
tu “Gunnar Birkerts. National 
Library of Latvia, Riga”. Starp-
tautiski pazīstamā izdevniecība 
“Axel Menges” to izdevusi sēri-
jā “Opus”, kas veltīta ievēroja-
miem un izciliem architektūras 
objektiem visā pasaulē. Šajā sē-
rijā  jau iznākušas vairāk kā 78 
grāmatas.

“Gunnar Birkerts. National 
Library of Latvia, Riga” teksta 
autors ir architekts Jānis Dripe, 
fotografs – Indriķis Stūrmanis. 
Jānis Dripe par izdevumu saka: 
“Pateicoties Gunāra Birkerta 
Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas projektam, Latvijas archi-
tektūra ir kļuvusi pazīstamāka 
pasaulē – no Venēcijas biennā-
les līdz publikācijām pasaules 
architektūras presē. Tagad arī 
atzītais vācu izdevējs “Axel 
Menges” laidis klajā Bibliotē-
kai veltītu grāmatu pazīstamajā 
“Opus” sērijā par izcilām bū-

vēm pasaulē. Gunārs Birkerts 
ir attīstījis visu modernisma 
architektūras virzienu caur ti-
kai sev raksturīgu metaforu 
un simbolu lietojumu. Jaunā 
Nacionālās bibliotēkas ēka jau 
kļuvusi par Rīgas pilsēttelpas 
dominanti un simbolu. Tā pār-
liecinoši top arī par starpnāciju 
saziņas līdzekli, ceļot nācijas 
pašapziņu, saliedējot sabiedrī-
bu un paverot iespējas nebei-
dzamam izziņas procesam.”

Vācijas izdevniecība “Axel 
Menges” specializējusies archi-
tektūrai, mākslai un dizainam 
veltītu grāmatu izdošanā. Iz-
devniecības radītājs Axel Men-
ges, atbildot, kāpēc nolemts 
“Opus” sērijā iekļaut grāmatu 
par LNB, atzīst, ka “Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas ēka ir 
nozīmīgs Rīgas pilsētvides ele-
ments, vietas simbols un archi-
tektūras ikona, ko radījis viens 
no 20. gadsimta ievērojamāka-
jiem modernistiem – latviešu 

izcelsmes ASV architekts Gu-
nārs Birkerts. Viņa metaforu 
piesātinātā un ekspresīvā arc-
hitektūra ir radusi paliekošu 
vietu mūsdienu architektūras 
vēsturē”.
Ņemot vērā “Axel Menges” iz-
devniecības atpazīstamību un 
tās daudzos, ievērību un atzinī-
bu guvušos izdevumus par pa-
saules architektūru un mākslu, 
grāmatu par Latvijas Nacionālo 
(Turpinājums 8. lpp.)

VĀCIJĀ IZDOD GRĀMATU 
PAR ARCHITEKTA GUNĀRA 

BIRKERTA PROJEKTĒTO LATVIJAS 
NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS ĒKU


